
 

 

  

 

  

  

 REDEGØRELSE TIL KREDSRÅDET OM 

NORDJYLLANDS POLITIS VIRKSOMHED I 2008 

1. INDLEDNING 

Nordjyllands Politi gennemførte den 3. december 2007 politikredsens nye orga-

nisering, som var resultatet af et forberedelsesarbejde, der havde strakt sig 

helt fra politikredsens etablering 1. januar 2007. Dette betød, at Nordjyllands 

Politi ved indgangen til 2008 var præget af omfattende ændringer i struktur og 

opgaveløsning, og mange medarbejdere var tilknyttet nye arbejdsområder.  

I overensstemmelse med politikredsens mål- og strategiplan for 2008 anvendte 

Nordjyllands Politi derfor – ikke mindst i årets første måneder - en del kræfter 

på løbende opfølgning på de uhensigtsmæssigheder, der naturligt viste sig. Der 

blev endvidere i foråret 2008 foretaget en samlet evaluering af den nye organi-

sation. På baggrund af evalueringen blev der iværksat et omfattende tilpas-

ningsarbejde, hvor de sidste elementer gennemføres i løbet af 2009.  

For mange medarbejdere bevirkede den ændrede organisering, at 2008 bød på 

nye og spændende opgaver, som dog samtidig var belastende, da mange afde-

linger navnlig i årets første måneder var præget af, at arbejdsgange og kompe-

tencer endnu ikke i fuldt omfang var tilpasset den nye struktur. 

Særligt vedrørende telefonbetjeningen kunne det efter den nye organisering 

konstateres, at der ved spidsbelastninger jævnligt opstod længere ventetider 

ved opringninger til politikredsens normale nummer (114). Der blev derfor i 

foråret 2008 indkøbt et nyt telefonsystem, der bl.a. muliggjorde en langt mere 

smidig og effektiv tilknytning af medarbejdere til telefonbetjeningen, hvorved 

ventetiderne blev væsentligt reduceret. 

Ændringerne i organisering og opgaveløsning i de nye politikredse betød, at 

2008 blev et turbulent år for hele dansk politi, og ikke mindst medierne fokuse-

rede på en række sager, som rejste tvivl om politibetjeningen af borgerne.  

Rigspolitiet foretog på den baggrund i september 2008 en analyse af sager i 

perioden fra kredsenes nye organisering og frem til 1. august 2008, hvor bor-

gere enten ikke var kommet hurtigt nok i kontakt med politiet, eller politiet ikke 

var kommet hurtigt nok frem. Til brug for analysen udarbejdede Nordjyllands 

Politi i lighed med de øvrige politikredse en redegørelse, og den beskrev 24 

nordjyske sager med medieomtale eller klager fra borgerne.  

Nordjyllands Politi konkluderede i redegørelsen, 

 at der havde været enkelte tilfælde, hvor Nordjyllands Politi ikke umiddel-

bart var rykket ud, selv om dette i den aktuelle situation burde være sket, 

hvilket efterfølgende var beklaget, 

 at de konstaterede fejldisponeringer ikke konkret havde sammenhæng 

med de ændringer, der var gennemført som led i politireformen, og 

 at borgerne jævnligt havde haft problemer med at komme tilstrækkeligt 

hurtigt i telefonisk kontakt med politiet på 114 og de ”gamle” telefonnumre 

til politistationerne.  

Der blev samtidig i redegørelsen beskrevet en række initiativer, som Nordjyl-

lands Politi allerede havde iværksat eller planlagt for at forbedre politikredsens 

borgerbetjening – herunder ibrugtagningen af det nye og bedre telefonsystem. 
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2. STRATEGI OG MÅL FOR 2008 

I december 2007 fastlagde Nordjyllands Politi sin mål- og strategiplan med de 

særligt prioriterede mål og indsatser for året 2008. I planen var der specielt 

lagt vægt på, at der skulle ske en systematisk løbende opfølgning og samlet 

evaluering i forhold til politikredsens nye organisering, ligesom der skulle fore-

tages en struktureret og målrettet kompetenceudvikling af medarbejdere.  

Nordjyllands Politis mål- og strategiplan fastlagde endvidere, at der ved den 

politimæssige opgaveløsning i 2008 skulle lægges stor vægt på borgernes be-

hov for sikkerhed og tryghed. Dette skulle bl.a. opnås gennem kortere re-

sponstider ved hastende tilkald af politi.  

Desuden blev 9 temaer udpeget som særlige politioperative fokusområder:  

 utryghedsskabende og utilpassede individer og grupper, 

 indbrud i privat beboelse – herunder sommerhuse, 

 vold, 

 færdsel, 

 æresrelaterede forbrydelser, 

 dyrevelfærd, 

 organiseret kriminalitet, 

 indsats mod prostitutionens bagmænd samt 

 sportsbegivenheder. 

I politikredsens plan for det lokale samarbejde i 2008 blev de 5 førstnævnte 

fokusområder udpeget som temaer, der - med de enkelte lokalråd som omdrej-

ningspunkt - var særligt relevante til fælles indsatser sammen med kommuner 

og det øvrige lokalsamfund. 

Endelig var det i mål- og strategiplanen for 2008 i relation til anklagemyndig-

heden bl.a. fastlagt, at behandlingen af straffesager skulle ske hurtigt og effek-

tivt, så sagsbehandlingstiderne generelt blev kortere.  

3. SAMARBEJDET I KREDSRÅD OG LOKALRÅD 

Et centralt element i politireformen var ønsket om at styrke og effektivisere den 

politimæssige indsats i såvel forebyggende som mere direkte kriminalitetsbe-

kæmpende henseende. Dette skulle bl.a. ske gennem de nye politikredses 

etablering af kredsråd og lokalråd som omdrejningspunkt for en intensivering af 

samarbejdet med f.eks. kommuner, andre offentlige myndigheder og interesse-

organisationer.  

Derfor etablerede Nordjyllands Politi i 2007 et kredsråd som det øverste strate-

giske forum for politikredsens lokale samarbejde. Endvidere blev der etableret 

lokalråd i 8 af politikredsens 9 kommuner, ligesom der for Læsø kommune blev 

aftalt en samarbejdsflade med udgangspunkt i kommunens særlige forhold.  

Med afsæt i navnlig mål- og strategiplanen for 2008 fastlagde kredsrådet i de-

cember 2007 en samarbejdsplan for 2008, hvor der bl.a. som beskrevet oven-

for blev fastlagt 5 fælles fokusområder, hvor et samarbejde mellem Nordjyl-

lands Politi, kommuner og det øvrige lokalsamfund ville være særligt relevant. 

Der er både i kredsråd og lokalrådene afholdt en række møder i 2008, ligesom 

der med lokalrådene som omdrejningspunkt er planlagt og gennemført konkre-

te lokale indsatser bl.a. indenfor de nævnte fælles fokusområder. 
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4. KRIMINALITETSBILLEDET 

Organiseret kriminalitet og bander 

Nordjyllands Politis indsats mod den organiserede kriminalitet har i 2008 pri-

mært været rettet mod den kriminalitet, der lokalt i Nordjylland udøves af 

rocker- og bandemiljøet eller af enkeltpersoner, som er mere løst tilknyttet dis-

se grupperinger. Der har overfor denne personkreds i 2008 været iværksat ef-

terforskning og strafferetlig forfølgning i relation til navnlig økonomisk krimina-

litet, berigelseskriminalitet samt indsmugling og salg af narkotika. Der er i en 

række sager allerede sket domfældelse, mens andre fortsat efterforskes. 

Det overordnede billede af det lokale bandemiljø i Nordjylland er ikke ændret 

væsentligt i 2008, og Nordjylland har ikke haft de konfrontationer, som ikke 

mindst fra slutningen af 2008 har præget navnlig København. 

Organiseret produktion af det euforiserende stof skunk dukkede i 2008 op som 

et forholdsvis nyt kriminalitetsområde i bl.a. Nordjylland. Efterforskning har 

afdækket, at et forgrenet net af udlændinge - delvist med illegalt ophold - stod 

bag omfattende og professionel produktion på flere ejendomme i politikredsen. 

En række personer er i 2008 idømt fængselsstraffe og udvist af Danmark.  

Indsatsen mod prostitutionens bagmænd fortsatte gennem 2008, hvor Nordjyl-

lands Politi i samarbejde med SKAT gennemførte kontrolbesøg på bordeller, 

ligesom der er iværksat efterforskning i konkrete sager. Politiet konstaterede i 

sidste halvår af 2008 en mindre stigning i antallet af bordeller i Nordjylland. 

Årsagen til dette er ikke nærmere fastlagt, men der er ikke umiddelbart konsta-

teret tegn på en større grad af organisering bag oprettelsen af de nye bordeller. 

Utilpassede unge 

I Nordjylland er situationen omkring grupper af utilpassede unge fulgt tæt i 

2008, og der er i samarbejde med bl.a. de sociale myndigheder iværksat en 

række initiativer. Det er i vidt omfang på denne måde lykkedes at skabe en 

større tillid mellem politiet og disse utilpassede individer og grupper, og der er i 

forhold til de helt unge arbejdet målrettet med en konstruktiv inddragelse af 

forældrene. 

Grupperne af utilpassede unge har været særligt aktuelle i og omkring Aalborg, 

men også andre nordjyske kommuner har arbejdet målrettet med initiativer på 

dette område.  

Status og indsatserne i de enkelte kommuner er nærmere beskrevet i afsnit 6. 

Antallet af anmeldelser 

I Nordjylland steg antallet af anmeldelser af straffelovsovertrædelser med knap 

8 % fra 2007 til ca. 31.500 i 2008, og på landsplan var stigningen på samme 

niveau. Brugstyveri og tyveri af knallert/cykel indgår ikke i denne opgørelse. 

I relation til den borgervendte kriminalitet er der også i Nordjylland sket en 

generel stigning i anmeldelsestallet. Derimod har der i 2008 været et faldende 

antal anmeldelser om vold, sædeligheds- og voldtægtsforbrydelser samt over-

trædelser af dyreværnsloven. 

Udviklingen i antallet af anmeldelser på centrale områder fremgår af oversigten 

nedenfor. Endvidere indeholder politiets hjemmeside bl.a. detaljerede og aktu-

elle oplysninger om antallet af anmeldelser indenfor geografiske områder og 

kriminalitetstyper.  
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Antal anmeldelser 

på udvalgte 

områder 

Nordjyllands Politi 

 

Alle kredse 

 

2007 2008 Udvikling Udvikling 

Vold 1245 1183 - 5,0 % - 5,7 % 

Indbrud i beboelse, 

fritidshus og tyveri i 

øvrigt fra beboelse  
m.v. 

- heraf indbrud i fri-

tidshuse 

6537 

 

 

1116 

7275 

 

 

1209 

+ 11,3 % 

 

 

+ 8,3 % 

+ 15,7 % 

 

 

+ 25,8 % 

Røveri 141 178 + 26,2 % + 13,9 % 

Sædelighedssager 

- heraf voldtægt 

250 

55 

218 

29 

- 12,8 % 

- 47,3 % 

- 4,6 % 

- 19,5 % 

Dyreværnsloven 162 157 - 3,1 % + 15,8% 

 

Særligt for så vidt angår indbrud i privat beboelse gælder, at der i 2007 i Nord-

jylland blev indgivet 2943 anmeldelser om indbrud i villa, landejendom, lejlig-

hed og værelse. I 2008 steg antallet af disse anmeldelser med 16 % til i alt 

3435, og fordelingen på kommuner fremgår af kortet nedenfor. Stigningen i 

antallet af anmeldelser er koncentreret om Mariagerfjord kommune (48 %), 

Vesthimmerlands kommune (36 %), Rebild kommune (31 %), Jammerbugt 

kommune (28 %) og Aalborg kommune (20 %). I Frederikshavn og Læsø 

kommuner var antallet af disse anmeldelser næsten uændret fra 2007 til 2008, 

mens  der i Hjørring kommune var et fald på 11 % og i  Brønderslev kommune 

et fald 5 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Side 5 

 

 

5. INDSATSER OG RESULTATER 

Nordjyllands Politi finder samlet, at de iværksatte indsatser og opnåede resulta-

ter i 2008 har været tilfredsstillende, og dette gælder i særdeleshed den mar-

kante løbende forbedring af responstiden.  

Det stigende antal indbrud i privat beboelse i 2008 i Nordjylland – og på lands-

plan - er imidlertid ikke tilfredsstillende, og derfor har Nordjyllands Politi i slut-

ningen af 2008 planlagt en helt særlig indsats på dette område i 2009. Målet 

med denne indsats er, at der gennem forebyggelse, efterforskning og politi-

mæssig synlighed sker en nedbringelse af antallet af indbrud, samtidig med at 

flere indbrudstyve sigtes og dømmes. 

De politimæssige fokusområder 

I forhold til de 9 konkrete temaer, som var udpeget som særlige politioperative 

fokusområder i 2008, er der – ud over den løbende mere driftsmæssige politi-

indsats - også planlagt, iværksat og gennemført særlige målrettede indsatser. 

Lokalrådene har været omdrejningspunkt for nogle af initiativerne.  

Hovedparten af disse fokusområder og dermed de igangværende indsatser vi-

dereføres i 2009. 

Responstid 

I forhold til en række konkrete opgaver af hastende karakter har politiet siden 

4. kvartal 2006 løbende registreret den tid, der går fra modtagelsen af alarm-

opkaldet, til politiet er fremme på stedet. Registreringen sker primært i forhold 

til overfald/slagsmål, husspektakler, spirituskørsel, røveri og indbrud.  

Nordjyllands Politi dækker et meget stort geografisk område, som gør det til en 

særlig udfordring at sikre, at politiet kommer tilstrækkelig hurtigt frem til de 

hastende opgaver (responstiden). Nordjyllands Politis mål er, at responstiden i 

Nordjylland kommer på niveau med sammenlignelige politikredse. 

Da responstiden desværre ikke var tilfredsstillende i Nordjylland i 2007, har 

Nordjyllands Politi i 2008 haft en meget høj prioritering af dette område. Der er 

derfor arbejdet målrettet med at forkorte responstiden, ligesom den løbende 

kvalitetssikring af både antallet af målinger og den enkelte måling er forbedret. 

Det er på den baggrund meget tilfredsstillende, at den kvartalsmæssige opgø-

relse af responstiden for Nordjyllands Politi viser et fald fra 10:45 min. i 4. 

kvartal 2006 til 09:06 min. i 4. kvartal 2008, ligesom gennemsnittet for hele 

året er væsentlig reduceret fra 12:17 min. i 2007 til 11:02 min. i 2008. 
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Nordjyllands 

Politi 

10:45 10:09 11:28 14:33 12:11 12:17 11:26 11:20 13:12 09:06 11:02 

Hele landet 10:56 10:27 10:22 10:58 10:16 10:29 09:51 09:27 09:57 09:25 09:38 

Denne meget positive udvikling ser ud til at fortsætte, idet de foreløbige opgø-

relser af responstiden i januar 2009 og februar 2009 viser et gennemsnit på 

9:42 min. 
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Opklaringsniveau for straffelovsovertrædelser 

Rigspolitiet opgør antallet af fældende afgørelser i forhold til anmeldelser, og ud 

fra et landsgennemsnit indplaceres hver politikreds med udgangspunkt i et in-

dekstal på 100. Et resultat over 100 betyder, at politikredsen opklarer en større 

andel af de anmeldte sager end gennemsnittet på landsplan: 

 

 

Opklaringsniveau 

 

Nordjyllands Politi 

2006 2007 2008 

Borgervendt 
kriminalitet 

110,0 121,4 110,8 

Øvrige straffelov 93,0 101,1 95,2 

 

Selv om resultatet i 2008 i forhold til landsgennemsnittet således ikke er helt så 

tilfredsstillende som i 2007, er det samlede antal fældende afgørelser i Nordjyl-

land dog ikke ændret fra 2007 til 2008. 

Sagsbehandlingstid i sager om overtrædelse af straffeloven 

Rigspolitiet og Rigsadvokaten foretager ud fra flere parametre løbende registre-

ringer af politikredsenes sagsbehandlingstider, og dette drejer sig bl.a. om føl-

gende opgørelser: 

 

 

Sagsbehandlingstid  

straffeloven 

Nordjyllands Politi Alle politikredse 

2007 

 

2008 

 

2007 

 

2008 

 

Andelen af sager 

afgjort indenfor 5 mdr. fra 

anmeldelse til fældende 

afgørelse 

56,9 % 53,5 % 54,4 % 48,6 % 

Alder på verserende sager 

(antal dage) 

opgjort pr. 31/12 

415 380 389 391 

Alder på verserende 

sigtelser (antal dage) 

opgjort pr. 31/12 

175 215  262 307  

I forhold til sagsbehandlingen i volds- og voldtægtssager foreligger der endnu 

ikke aktuelle opgørelser fra Rigsadvokaten. Nordjyllands Politis foreløbige opgø-

relser tyder dog på, at politikredsens sagsbehandlingstider i 2008 på disse om-

råder vil være på samme niveau som i 2007 og dermed – i hvert fald for så vidt 

angår voldssagerne - væsentligt under sagsbehandlingstiden på landsplan. 

Sagsbehandlingstiderne i Nordjylland er således også i 2008 under landsgen-

nemsnittet, men politikredsens sagsbehandlingstider er dog ikke generelt redu-

ceret i 2008. 
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Undersøgelser af tilfredsheden hos brugerne 

Rigspolitiet iværksætter hvert efterår to undersøgelser af brugernes tilfredshed 

med henholdsvis betjeningen ved henvendelse til alarmcentralen og politiets 

behandling af sager om vold, indbrud i beboelse samt andre tyverier (borger-

vendt kriminalitet). Undersøgelserne i efteråret 2008 gav følgende hovedresul-

tater, hvor brugernes tilfredshed placeres på en skala fra 1 (”meget utilfreds”) 

til 4 (”meget tilfreds”): 

Brugertilfredshed Henvendelser til 
alarmcentralen 

Behandling af 
borgervendt kriminalitet 

2007 2008 2007 2008 

Nordjyllands Politi 3,18 3,19 3,24 3,14 

Alle politikredse 3,20 3,16 3,25 3,16 

Færdsel 

Vedrørende antal alvorligt tilskadekomne i trafikken er der i 2008 en positiv 

udvikling både i Nordjylland og på landsplan, hvorimod antal trafikdræbte er 

uændret i forhold til 2007.  

Trafik 

Antal dræbte og 

tilskadekomne 

Antal dræbte Antal alvorligt  

tilskadekomne 

2007 2008 2007 2008 

Nordjyllands Politi 37 37 364 300 

Alle politikredse 384 384 3037 2774 

 

Rigspolitiet fastsætter hvert år en lang række konkrete mål for færdselsindsat-

sen i den enkelte politikreds, og det drejer sig f.eks. om kontroller i forhold til 

hastighedsgrænser, køre- og hviletidsbestemmelser samt særligt trafikfarlige 

forseelser. Med en samlet målopfyldelse på 113,8 % har Nordjyllands Politi ind-

friet de fastsatte krav til færdselsindsatsen i 2008. 

6. DET PRÆVENTIVE ARBEJDE 

Nordjyllands Politis kriminalpræventive sekretariat er omdrejningspunktet for 

politikredsens samlede præventive indsats, og i den enkelte kommune er dette 

suppleret med det overordnede arbejde i lokalrådene. Hvert lokalråd udarbej-

dede i 2008 en handleplan, som dannede rammen for rådets arbejde og initiati-

ver i kommunen. 

Gennem hele 2008 har lokalpolitiet haft et tæt samarbejde med de enkelte 

kommuner i en række præventive sammenhænge, hvor centrale elementer er 

SSP-samarbejdet med skoler og socialforvaltning samt færdselsundervisningen 

af skolernes yngste klassetrin.  

I Nordjylland er der lokale offerrådgivninger i Hobro, Frederikshavn, Hjørring 

samt Aalborg, hvor rådgivningen fungerer under Den Sociale Skadestue. Det 
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kriminalpræventive sekretariat er fælles kontaktpunkt for offerrådgivningerne, 

og på politiets hjemmeside er der information om de lokale offerrådgivninger. 

Med særlig fokus på de helt unges færden og alkoholforbrug tilkendegav Kreds-

rådet i slutningen af 2008 sin tilslutning til en ensartet og forholdsvis restriktiv 

holdning til udstedelse af alkoholbevillinger og lejlighedstilladelser i forbindelse 

med restaurationsmiljøer og arrangementer, som navnlig har de unge som 

målgruppe. 

Nordjyllands Politi har også i 2008 i samarbejde med de nordjyske skoler gen-

nemført færdselsundervisning og cyklistprøver med primært eleverne i 3. – 6. 

klasse som målgruppe, ligesom der er ydet bistand til de lokale færdselspatrul-

jer på skolerne. Endvidere er der i samarbejde med Hjemmeværnet i december 

måned på mange skoler givet undervisning i sikker håndtering af fyrværkeri. 

Lokalpolitiet har til brug for denne redegørelse udarbejdet en status for det 

præventive arbejde i de enkelte kommune, og i den forbindelse er bl.a. følgen-

de fremhævet:  

 Lokalpolitiet i Aalborg – Aalborg og Rebild kommuner 

I Aalborg kommune er der løbende arbejdet med grupperingerne af utilpas-

sede unge, hvor den generelle status ved udgangen af 2008 synes at være, 

at en del af de mest synlige af disse unge er kommet i bedre forløb. Grup-

perne ses heller ikke længere så meget i butikscentre, mens de stadig kan 

give anledning til problemer i parkområderne i Aalborg. Der er fortsat en 

mindre gruppe, som enten står i stampe eller er blevet tættere inddraget i 

kriminalitet, ligesom der måske kan være tale om et stigende misbrugspro-

blem i gruppen.  

Det vurderes, at der er nye årgange af utilpassede unge på vej ind i miljøet, 

og at det her især er pigerne, der markerer sig.  

Lokalrådet i Aalborg kommune iværksatte i 2008 udviklingen af et tværsekto-

rielt samarbejde omkring indsatsen overfor disse unge, og dette arbejde im-

plementeres i socialområderne i 2009. Indsatsen tager afsæt i SSP-

samarbejdet og skal yderligere sikre en løbende identificering af de unge, der 

kræver en særlig indsats.  

Strukturen, status og indsatsområder for SSP-samarbejdet i Aalborg Kom-

mune er nærmere beskrevet i SSP-årsrapporten for 2007/08, og de aktuelle 

indsatsområder er bl.a. arbejdet med de unges ”risikovillighed” samt de un-

ges festmiljøer. Der er ligeledes afholdt temadage med fokus på forskellige 

emner i relation til forebyggelsen af vold.  

I Rebild kommune er der i 2008 i bl.a. lokalrådet arbejdet videre med at få 

udviklet en ny og hensigtsmæssig organisering af SSP-samarbejdet, som er 

tilpasset den nye kommunestruktur.  

Da det blev konstateret, at nogle af de unge i Rebild kommune havde stjålet 

varer fra forretninger i Aalborg, blev der i 2008 på skolerne gennemført en 

målrettet indsats med fokus på forebyggelse af butikstyveri.  

 Lokalpolitiet i Hjørring – Hjørring og Jammerbugt kommuner 

Med udgangspunkt i lokalrådene har lokalpolitiet i Hjørring i 2008 etableret et 

mere formaliseret samarbejde med Hjørring og Jammerbugt kommuner.  

I Hjørring kommune er der desuden gennem Trafiksikkerhedsrådet lavet for-

skellige tiltag, der skal give større sikkerhed i den lokale trafik. Endvidere er 
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der afholdt SIV-samtaler (”samtale i stedet for vold”) på kommunens skoler, 

ligesom der i samtlige skoledistrikter er etableret lokale SSP-udvalg. 

Et særligt projekt har i 2008 haft fokus på restaurationsmiljøet i Jernbanega-

de i Hjørring, som ofte har haft problemer med vold, berigelseskriminalitet og 

uro. Lokalrådet iværksatte derfor et projekt med mottoet, at ”Jernbanegade 

skal være et trygt og sikkert sted at færdes”.  

Der blev nedsat en borgergruppe med beboere fra Jernbanegade, restauratø-

rer, unge fra restaurationsmiljøet samt forældre til de unge. Borgergruppen 

deltog i et møde i lokalrådet, hvor gruppen fik til opgave at komme med for-

slag til, hvordan der kunne skabes større tryghed og sikkerhed i området. 

Borgergruppen fremlagde i midten af 2008 en 8-punkts plan, som bl.a. inde-

holdt ønsker om videoovervågning, forskønnelse af gaden samt øget og mere 

synlig patruljering m.v. Lokalrådet har efterfølgende arbejdet videre med de 

enkelte forslag, hvoraf flere allerede er iværksat henover sommeren 2008. 

Der blev i sidste halvår af 2008 registreret et markant fald i antallet af volds-

sager og øvrige straffelovsovertrædelser i Jernbanegade i Hjørring. 

I Jammerbugt Kommune har der i 2008 i de forskellige udvalg og arbejds-

grupper i SSP-regi været et tæt og konstruktivt samarbejde. Dette har bl.a. 

resulteret i SSP-læseplaner og et løbende overblik over grupperinger af util-

passede unge i kommunen. Som et led i den præventive indsats arbejdes der 

i kommunen med hjemmebesøg i samarbejde med kommunernes ungdoms-

konsulenter. Endvidere har der i 2008 med god effekt været afholdt flere 

målrettede indsatser på færdsels- og restaurationsområdet. 

Med udgangspunkt i lokalrådet blev der desuden i 2008 iværksat et særligt 

projekt, hvor målgruppen var de utilpassede unge i Jammerbugt kommune, 

og i forbindelse med projektet blev der bl.a. afholdt møde med street-

walkere, ungdomsskoler og skolerepræsentanter. Projektet indbefattede ud 

over en pædagogisk tilgang også en målrettet indsats fra politiets specialpa-

trulje samt nær- og landpolitiet. Projektet er afsluttet omkring årsskiftet, og 

problemerne med de utilpassede unge er gennem projektet reduceret.  

 Lokalpolitiet i Frederikshavn – Frederikshavn, Brønderslev og Læsø 

kommuner 

Lokalpolitiet i Frederikshavn har i 2008 intensiveret samarbejdet med kom-

munerne, og der har bl.a. været stor fokus på de utilpassede unge. I den 

forbindelse er der i samarbejde med de kommunale sagsbehandlere gennem-

ført en del bekymringssamtaler og hjemmebesøg. Der har i det lokale præ-

ventive arbejde i 2008 været fokuseret på temaerne etik og moral samt fore-

byggelsen af vold og misbrug. 

Endvidere er der i 2008 indledt samarbejde med Handelsskolen i Frederiks-

havn omkring SSP+ for de unge over 18 år. 

Lokalpolitiet har desuden sammen med EUC-Nord indledt et nyt forebyggen-

de samarbejde på færdselsområdet, idet der for 6. klassetrin er oprettet et 

cyklistkursus af 1 uges varighed med fokus på bl.a. højresvingende lastbiler 

og deres bremselængder samt brug af cykelhjelm.  



 

 

Side 10 

 

 

 Lokalpolitiet i Hobro – Mariagerfjord kommune 

Lokalpolitiet i Hobro har i 2008 udbygget det i forvejen gode og frugtbare 

samarbejde i SSP-regi, og fokus har bl.a. været på de utilpassede unge. Det 

er blevet sikret, at når en af disse unge ”spottes”, bliver der straks i et sam-

arbejde med kommunens ungdomsmedarbejdere og politiet reageret herpå. 

Med udgangspunkt i SSP-samarbejdet indgår lokalpolitiet også i undervis-

ningsforløb i 8. klasserne, hvor temaerne er kriminalitet og narkotika, og alle 

eleverne i disse klasser deltager bl.a. i en temadag på lokalstationen i Hobro.  

Med lokalrådet som omdrejningspunkt er der i relation til et lokalt gymnasi-

um planlagt et målrettet projekt om misbrug blandt unge, og projektet 

iværksættes i begyndelsen af 2009. Som en del af projektet skal gymnasie-

eleverne ud fra egne erfaringer arbejde med at afdække, hvorfor unge men-

nesker benytter sig af narkotika, og hvordan dette misbrug bedst bekæmpes. 

Hvis projektet bliver en succes, forventes det udvidet til også at omfatte de 

ældste klasser i kommunens folkeskoler.  

Lokalpolitiet i Hobro har desuden i 2008 taget initiativ til en nordjysk imple-

mentering af projektet ”Dialog Mod Vold”, der retter sig mod voldelige mænd 

i parforhold. Medarbejdere fra kommunen indgår i projektet, og personale fra 

Mariagerfjord kommune deltog i den forbindelse i undervisning sammen med 

politiet i januar 2009.  

Endelig har lokalpolitiet i 2008 iværksat regelmæssige formaliserede møder 

med lokalområdets restauratører med henblik på bl.a. at sikre et trygt re-

staurationsmiljø for kommunens unge. 

 Lokalpolitiet i Løgstør – Vesthimmerlands kommune 

Med afsæt i aktuelle problemer med unge utilpassede unge omkring navnlig 

Aalestrup og Ranum, blev der i foråret 2008 afholdt et stormøde på Aalestrup 

Rådhus med deltagelse af velfærdsministeren samt repræsentanter fra kom-

munen, politiet og lokalområdet. På baggrund af bl.a. drøftelserne på dette 

møde og i lokalrådet er der efterfølgende iværksat og gennemført handlings-

planer med forskellige målrettede indsatser overfor utilpassede unge i de ak-

tuelle områder. 

En særlig indsats blev også iværksat i relation til et indkøbscenter i Aars, 

hvor nogle unge i alderen 10 – 14 år skabte utryghed og uro. Ved en særlig 

SSP-indsats med bl.a. gratis kontingent og ved i en periode at køre de unge 

fra centret til byens kommunale ”ungdomshus”, lykkedes det at få de unge 

indsluset i dette miljø. 

I tilknytning til SSP-samarbejdet har der i 2008 været flere andre projekter 

overfor kommunens unge, hvor bl.a. anvendelse af rusmidler har været et 

tema. 

7. ANDRE SÆRLIGE INITIATIVER 

Nordjyllands Politi iværksatte i juni 2008 en TV-overvågning af Jomfru Ane Ga-

de, som har Danmarks mest koncentrerede restaurations- og diskoteksmiljø. 

Dette skete efter et omfattende forberedelsesarbejde, hvor der bl.a. blev mon-

teret 15 kameraer på bygninger i området, ligesom der var etableret skiltning 

om overvågningen. Fra projektets start var der stor opbakning fra bl.a. restau-

ratørerne i Jomfru Ane Gade og fra Aalborg kommune.  
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Optagelserne fra kameraerne kan følges og styres fra vagtcentralen på politi-

gården i Aalborg, og optagelserne fra det enkelte kamera lagres i 8 dage, så 

der f.eks. ved efterfølgende anmeldelser er mulighed for under efterforskningen 

at gennemse og sikre relevante sekvenser. 

Nordjyllands Politis erfaringer ved udgangen af 2008 er kun positive, og i en 

række tilfælde har TV-optagelserne været anvendt til brug for efterforskning og 

dokumentation af hændelsesforløb. Tilkendegivelserne fra restauratørerne og 

deres ansatte har også været positive, ligesom TV-overvågningen er blevet et 

vigtigt arbejdsredskab for vagtcentralens løbende disponeringer i forhold til de 

politimæssige opgaver i området. På det foreliggende erfaringsgrundlag har det 

dog ikke været muligt at vurdere, om TV-overvågningen har påvirket antallet af 

strafbare forhold i Jomfru Ane Gade.  

De indhøstede erfaringer giver ikke grundlag for umiddelbart at foretage større 

ændringer i TV-overvågningen af Jomfru Ane Gade, som derfor fortsætter i sin 

nuværende form i 2009.  

Projektet er det første af sin art i Danmark, og der er nu i flere større byer 

iværksat planlægning af lignende overvågninger af offentlige områder. 

8. STATUS VED INDGANGEN TIL 2009 

Det var centrale elementer i Nordjyllands Politis mål- og strategiplan for 2008, 

 at politikredsen skulle løse de opgaver, der følger af lovgivningen og øvrige 

forskrifter for politikredsens virksomhed,  

 at de fastsatte resultatmål på en lang række drifts- og udviklingsmæssige 

samt administrative områder skulle opfyldes, 

 at der i relation til de politimæssige opgaver skulle lægges stor vægt på 

borgernes behov for sikkerhed og tryghed, og dette skulle bl.a. opfyldes ved 

korte responstider ved hastende tilkald af politi, og 

 at der i forhold til politikredsens nye organisation skulle foretages både en 

løbende opfølgning og en samlet evaluering inden sommeren 2008.  

Overordnet anser Nordjyllands Politi disse mål for opfyldt, og det er særligt 

glædeligt, at det i 2008 lykkedes at nedbringe responstiden. 

Som det allerede er beskrevet, betyder den utilfredsstillende udvikling i antallet 

af indbrud i privat beboelse i 2008, at Nordjyllands Politi i begyndelse af 2009 

iværksætter en helt særlig målrettet indsats på dette område. 

I sidste halvår af 2008 besluttede Nordjyllands Politi, at politikredsen i 2009 vil 

indgå i en række nye præventive projekter, og det drejer sig bl.a. om etable-

ringen af et løbende samarbejde med psykiatrien og socialforvaltningerne (PSP-

samarbejde). 

Endvidere er der siden slutningen af 2008 foretaget planlægning af etablering 

af det servicecenter, som efter sommeren 2009 skal være politikredsens om-

drejningspunkt for borgerhenvendelser. Der vil i den forbindelse blive ansat nye 

administrative medarbejdere, som samtidig skal frigøre politipersonale til poli-

timæssige indsatser. 

Disse projekter indgår derfor også i den mål- og strategiplan for 2009 og den 

samarbejdsplan for 2009, som Nordjyllands Politi fastlagde i december 2008. 
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